

公司代码：603078

公司简称：江化微

江阴江化微电子材料股份有限公司
2018 年半年度报告摘要



一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
报告期内公司未有经董事会审议的利润分配预案或公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	江化微	603078	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	汪洋	
电话	0510-86968678	
办公地址	江苏省江阴市周庄镇长寿云颐路581号	
电子信箱	dmb@jianghuamem.com	

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	935,825,919.22	878,760,801.85	6.49
归属于上市公司股东的净资产	749,084,179.25	720,262,783.81	4.00
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	37,369,233.83	37,622,359.07	-0.67

营业收入	178,693,205.75	174,039,033.59	2.67
归属于上市公司股东的净利润	19,219,876.70	26,076,431.01	-26.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,459,949.77	25,358,307.16	-39.03
加权平均净资产收益率(%)	2.568	5.29	减少2.72个百分点
基本每股收益(元/股)	0.229	0.373	-38.61
稀释每股收益(元/股)	0.229	0.373	-38.61

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		7,789				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
殷福华	境内自然人	27.42	23,031,890	23,031,890	无	0
江阴市杰华投资有限公司	境内非国有法人	8.26	6,934,410	6,934,410	无	0
季文庆	境内自然人	7.33	6,156,850	6,156,850	无	0
江阴闽海仓储有限公司	境内非国有法人	5.67	4,760,000	0	质押	4,760,000
唐艳	境内自然人	3.75	3,146,850	0	无	0
徐强	境内自然人	3.67	3,080,000	0	质押	3,080,000
徐珺	境内自然人	3.67	3,080,000	0	质押	3,080,000
邵庭贞	境内自然人	3.67	3,080,000	0	未知	
顾维明	境内自然人	3.67	3,080,000	0	未知	
栾成	境内自	3.10	2,607,800	0	无	0

	然人				
上述股东关联关系或一致行动的说明	报告期内殷福华、季文庆以及江阴市杰华投资有限公司为一致行动人；徐强和徐珺为兄妹。公司未知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018年1-6月，国内半导体芯片、平板显示行业在国家政策支持下快速发展，全球集成电路、显示面板产业亦加速向国内转移。公司以市场开拓为重点，抓住下游产业发展机遇，努力提高销售规模，主动调整产品结构，提高产品附加值更高的半导体、平板显示行业用湿电子化学品比例。另一方面，随着国家供给侧改革的深入及企业环保安全要求的持续高压，公司上游工业级大宗化工品价格在报告期内出现较大幅度上涨，尽管公司主动加强成本管理，但受上游原材料价格波动，公司采购成本仍有所增加，导致公司毛利率同比仍然出现了一定幅度的下滑。

报告期内，公司实现营业收入 17,869.32 万元，较上年同期相比增加 2.67%；营业成本 12,660.21 万元，较上年同期相比增加 16.96%；毛利率 29.15%，较上年同期相比下降 8.65 个百分点；归属于上市公司股东的净利润 1,921.99 万元，较上年同期相比下降 26.29%。

（一）超净高纯试剂业务

报告期内，公司超净高纯试剂业务实现收入 11,065.13 万元，占主营业务收入比例为 64.33%，相比 2017 年度下降 4.09 个百分点；实现毛利率 27.81%，相比 2017 年度下降 4.90 个百分点。报告期内，公司主动减少在光伏太阳能领域的销售规模，并逐步向行业内具有竞争力且现金流状况良好的客户集中销售。光伏太阳能领域所销售的单酸、单碱等产品均属于超净高纯试剂，因此公司超净高纯试剂收入比例有所下降。公司上游原材料价格总体仍然处于高位运行，致使公司毛利率有所下降。报告期内，公司蚀刻剂产品在咸阳彩虹和成都熊猫均大规模上量；半导体方面，士兰集昕也成功导入多款蚀刻液产品，超净高纯试剂在多家半导体客户同比有一定比例增长。从一定程度上抵消了部分光伏太阳能客户业绩大幅下滑的影响。

（二）光刻胶配套试剂业务

报告期内，公司光刻胶配套试剂业务实现收入 6,134.30 万元，占主营业务收入比例为 35.67%，相比 2017 年度增加 4.09 个百分点；实现毛利率 33.16%，相比 2017 年度下降 7.00 个百分点。光

刻胶配套试剂主要用于下游半导体和平板显示领域。随着公司产品结构不断向半导体、平板显示行业调整，公司光刻胶配套试剂销售规模及占比相应增加。正胶剥离液是公司的主打产品。报告期内，公司对中电熊猫系客户的光刻胶配套试剂产品销售规模一直保持稳定，同时公司也积极与国内其他高世代面板企业进行和寻求合作，对已有客户如华星光电、天马微电子等扩大销售规模。在半导体领域，公司报告期内增加对士兰集昕、长电先进、无锡力特等客户的显影液产品销售，进一步提高了公司光刻胶配套试剂的销售。

（三）2018 年下半年经营计划

2018 年下半年，公司将继续深耕下游客户，增加销售品种并扩大销售规模，提升公司市场份额；公司也将继续调整客户结构和产品结构，向优质下游客户和高等级湿电子化学品集中；同时，公司亦将继续加强生产成本管理，减少因上游原材料上涨导致的成本上升幅度。公司将继续推进 IPO 募投项目的建设及实施，尽快实现项目的建成投产，缓解公司产能瓶颈。同时，公司在江苏镇江和四川眉山的生产基地也将加快报批建设进度，力争进一步扩大公司产能规模，产品等级更上一个新的台阶。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

2018 年 2 月 8 日，公司召开第三届董事会第十五次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。鉴于国家财政部于 2017 年 12 月发布了《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订，要求企业按照企业会计准则和通知要求编制 2017 年度及以后期间的财务报表，公司需按照相关文件要求进行会计政策变更。本次会计政策变更后，公司将执行财政部颁布的修订后的企业财务报表格式进行列报，同时相应调整比较期数据。本次会计政策变更涉及对以前年度的追溯调整，追溯调整仅影响损益间的科目列报，不影响公司的损益、总资产、净资产。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用